16RS0042-02-2025-008310-88

Дело № 1-1150/2025

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

05 ноября 2025 

<

...> 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Адгамова И.Р., при секретаре Низамовой В.Д., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, защитника Гарафутдиновой Ф.М., представившего удостоверение № 1597 и ордер № 455445, потерпевшей Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по которому

ФИО2, родившаяся ... в г. Набережные Челны, гражданка Российской Федерации, зарегистрированная по адресу: г. Набережные Челны, ... (проживающая по адресу: г. Набережные Челны, ...), имеющая неоконченное высшее образование, не замужем, работающая неофициально, несудимая,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

08 марта 2024 года в период с 06 часов до 12 часов, ФИО2, находясь в квартире по адресу: г. Набережные Челны, ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея доступ к личному кабинету мобильного приложения банка ОА «Альфа банк», привязанному к счету ..., открытому на имя ранее ей знакомой Потерпевший №1, оформила от имени последней кредитный счет ОА «Альфа банк» ... а после поступления на данный счет 150 000 рублей в качестве кредита, перевела их на счет ..., открытому на имя ...5 в АО «Альфа банк», которые в дальнейшем тайно похитила, путем оплаты за приобретаемый товар в различных магазинах при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, в период с 08 по 30 марта 2024 года, располагая данными о пин-коде от банковской карты АО «Альфа банк», привязанной к счету ..., принадлежащей Потерпевший №1, а также имея доступ к личному кабинету мобильного банка вышеуказанной банковской карте, путем бесконтактной оплаты, через установленные на кассе магазинов терминалов оплаты, совершала покупки в торговых точках г. Набережные Челны, г. Чистополь Республики Татарстан, Республики Башкортостан, а также осуществляла переводы денежных средств с вышеуказанного банковского счета на абонентские номера, а именно:

- 08 марта 2024 года произвела перевод денежных средств на абонентский номер +7 999****40 на сумму 15 000 рублей;

- 09 марта 2024 года в кафе «Мистер Бао», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, б..., совершила покупку на сумму 4 230 рублей;

- 09 марта 2024 года в магазине «Бижутерия», расположенном в торговом доме «Омега» по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 199 рублей;

- 09 марта 2024 года произвела перевод денежных средств абонентский номер +7 919****93 на сумму 10 000 рублей;

- 09 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 114 рублей;

- 09 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 334 рубля;

- 09 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 158 рублей;

- 09 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 273 рубля;

- 09 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 211 рублей;

- 09 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 363 рубля;

- 09 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс еда», оплатила покупку на сумму 1 551 рубль;

- 09 марта 2024 года в кафе «Апельсин», расположенном по адресу: ..., совершила покупку на сумму 85 рублей;

- 09 марта 2024 года по вышеуказанному адресу, совершила покупку на сумму 330 рублей;

- 09 марта 2024 года в магазине «Vape retail», расположенном по адресу: ..., совершила покупку на сумму 390 рублей;

- 09 марта 2024 года произвела перевод денежных средств на сумму 15 000 рублей;

- 09 марта 2024 года в магазине «Fix Рrice», расположенном по адресу: ..., совершила покупку на сумму 180 рублей;

- 10 марта 2024 года в магазине «DUB», расположенном в торговом центре «Sunrise city» по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 5 697 рублей;

- 10 марта 2024 года в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 1 479,15 рублей;

- 10 марта 2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 169,97 рублей;

- 10 марта 2024 года в магазине «Лента», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ...А, совершила покупку на сумму 2 687,89 рублей;

- 10 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Самокат», оплатила покупку на сумму 1 000 рублей;

- 10 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 142 рубля;

- 10 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Самокат», оплатила покупку на сумму 418 рублей;

- 11 марта 2024 года в магазине «Камские полуфабрикаты», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 333,10 рубля;

- 11 марта 2024 года в магазине «Лента», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ...А, совершила покупку на сумму 2 984,60 рубля;

- 11 марта 2024 года в магазине «Рив гош», расположенном в торговом центре «Sunrise city» по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 11 767 рублей;

- 11 марта 2024 года в магазине «Лента», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ...А, совершила покупку на сумму 2 159,67 рубля;

- 11 марта 2024 года в магазине «SPP», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ... ..., совершила покупку на сумму 1 039 рублей;

- 12 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 374 рубля;

- 12 марта 2024 года на интернет-сайте «Degift» оплатила покупку на сумму 3 000 рублей;

- 12 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 281 рубль;

- 12 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Госуслуги», оплатила госпошлину на сумму 350 рублей;

- 12 марта 2024 года на интернет-сайте «Bilet Do» оплатила покупку на сумму 550 рублей;

- 12 марта 2024 года в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ...А, совершила покупку на сумму 469,99 рублей;

- 12 марта 2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 183,95 рубля;

- 12 марта 2024 года в магазине «Челны-Хлеб», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 975,87 рублей;

- 13 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Самокат», оплатила покупку на сумму 1 539 рублей;

- 13 марта 2024 года в магазине «Фасоль», расположенном по адресу: ... совершила покупку на сумму 31 рубль;

- 13 марта 2024 года в магазине «Фасоль», расположенном по вышеуказанному адресу, совершила покупку на сумму 227 рублей;

- 13 марта 2024 года в аптеке «ООО «Ангара», расположенной по адресу: ..., пом. Н-1, совершила покупку на сумму 523,20 рубля;

- 13 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 276 рублей;

- 13 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 142 рубля;

- 14 марта 2024 года в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ..., совершила покупку на сумму 272,44 рубля;

- 14 марта 2024 года в магазине «Авокадо», расположенном по вышеуказанному адресу, совершила покупку на сумму 20 рублей;

- 14 марта 2024 года в магазине «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: ... В, совершила покупку на сумму 250 рублей;

- 14 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 132 рубля;

- 15 марта 2024 года в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ...А, совершила покупку на сумму 298,86 рублей;

- 15 марта 2024 года произвела перевод денежных средств на абонентский номер +7 937****20 на сумму 20 000 рублей;

- 16 марта 2024 года в АЗС №02136 «Лукойл», расположенном по адресу: ..., совершила покупку на сумму 777 рублей;

- 16 марта 2024 года в АЗС №02136 «Лукойл», расположенном по вышеуказанному адресу, совершила покупку на сумму 416 рублей;

- 16 марта 2024 года в АЗС №02136 «Лукойл», расположенном по вышеуказанному адресу, совершила покупку на сумму 300 рублей;

- 16 марта 2024 года в кафе «Комплекс Восток», расположенном по адресу: ..., совершила покупку на сумму 180 рублей;

- 16 марта 2024 года в кафе «Комплекс Восток», расположенном по вышеуказанному адресу, совершила покупку на сумму 390 рублей;

- 16 марта 2024 года в кафе «Комплекс Восток», расположенном по вышеуказанному адресу, совершила покупку на сумму 526 рублей;

- 16 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Самокат», оплатила покупку на сумму 1 617 рублей;

- 17 марта 2024 года в магазине «Лента», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 2 159,22 рублей;

- 17 марта 2024 года в магазине «Лента», расположенном по вышеуказанному адресу, совершила покупку на сумму 1 350 рублей;

- 17 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Самокат», оплатила покупку на сумму 1 023 рублей;

- 17 марта 2024 года в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ...А, совершила покупку на сумму 1 026,83 рублей;

- 17 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс еда», оплатила покупку на сумму 2 332 рубля;

- 17 марта 2024 года произвела перевод денежных средств на абонентский номер +7 999****40 на сумму 750 рублей;

- 18 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 133 рубля;

- 18 марта 2024 года в магазине «Piffko-Маркет», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, б..., совершила покупку на сумму 220 рублей;

- 18 марта 2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 2260,53 рублей;

- 18 марта 2024 года на интернет-сайте «Bilet Do» оплатила покупку на сумму 500 рублей;

- 18 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Самокат», оплатила покупку на сумму 603 рубля;

- 18 марта 2024 года в магазине «Smoky Home», расположенном в ТК «Лента» по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 210 рублей;

- 18 марта 2024 года в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 249,76 рублей;

- 18 марта 2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 2 307,96 рублей;

- 18 марта 2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, совершила покупку на сумму 89,99 рублей;

- 18 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 182 рубля;

- 19 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 241 рубль;

- 19 марта 2024 года в магазине «Smoky Home», расположенном в ТК «Лента» по адресу: г. Набережные Челны, ... совершила покупку на сумму 210 рублей;

- 20 марта 2024 года в магазине «Фасоль», расположенном по адресу: ..., совершила покупку на сумму 360 рублей;

- 21 марта 2024 года в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ... совершила покупку на сумму 150,47 рублей;

- 21 марта 2024 года в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ... совершила покупку на сумму 28 рублей;

- 21 марта 2024 года в магазине «Авокадо», расположенном по вышеуказанному адресу, совершила покупку на сумму 135 рублей;

- 21 марта 2024 года в магазине «Авокадо», расположенном по вышеуказанному адресу, совершила покупку на сумму 85 рублей;

- 21 марта 2024 года в аптеке «ООО «Ангара», расположенной по адресу: ..., пом. Н-1, совершила покупку на сумму 182 рубля;

- 21 марта 2024 года в магазине «Фасоль», расположенном по адресу: ..., пом. 14, совершила покупку на сумму 154,62 рубля;

- 22 марта 2024 года в магазине «Vape retail», расположенном по адресу: ..., совершила покупку на сумму 300 рублей;

- 22 марта 2024 года в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ... Н, совершила покупку на сумму 95 рублей;

- 22 марта 2024 года в аптеке «Вита», расположенной по адресу: ..., совершила покупку на сумму 246 рублей;

- 25 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Озон», оплатила покупку на сумму 470 рублей;

- 25 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 135 рублей;

- 25 марта 2024 года в кафе «Avenue», расположенном по адресу: ..., совершила покупку на сумму 684 рубля;

- 25 марта 2024 года в магазине «Пивоман», расположенном по адресу: ..., совершила покупку на сумму 492 рубля;

- 26 марта 2024 года произвела перевод денежных средств на абонентский номер +7 999****40 на сумму 5 385 рублей;

- 26 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Пятерочка доставка», оплатила покупку на сумму 872,94 рубля;

- 27 марта 2024 года в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ... Н, совершила покупку на сумму 171 рубль;

- 27 марта 2024 года в кафе «Wecafe», расположенном по адресу: ..., совершила покупку на сумму 400 рубля;

- 28 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 219 рублей;

- 28 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 86 рублей;

- 28 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Яндекс такси», оплатила проезд на сумму 385 рублей;

- 28 марта 2024 года в кафе «Апельсин», расположенном по адресу: ...А, совершила покупку на сумму 139 рублей;

- 28 марта 2024 года в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ...А, совершила покупку на сумму 527,98 рублей;

- 28 марта 2024 года в кафе «Апельсин», расположенном по адресу: ...А, совершила покупку на сумму 85 рублей;

- 28 марта 2024 года в магазине «Vape retail», расположенном по адресу: ..., совершила покупку на сумму 490 рублей;

- 28 марта 2024 года в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ...А, совершила покупку на сумму 248,68 рублей;

- 29 марта 2024 года в пекарне-кафе «Мудрый пекарь», расположенной по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 69,99 рублей;

- 29 марта 2024 года в аптеке «Бережная Аптека», расположенной по адресу: ...А, совершила покупку на сумму 657,60 рублей;

- 29 марта 2024 года в магазине «Впрок», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 1 139,50 рублей;

- 29 марта 2024 года на интернет-сайте «Bilet Do» оплатила покупку на сумму 550 рублей;

- 29 марта 2024 года в магазине «Впрок», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ..., совершила покупку на сумму 129,90 рублей;

- 29 марта 2024 года произвела перевод денежных средств на абонентский номер +7 999****40 на сумму 142 рубля;

- 30 марта 2024 года, используя мобильное приложение «Самокат», оплатила покупку на сумму 538 рублей.

В результате умышленных преступных действий ФИО2, потерпевшей Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 150 000 рублей. 

Подсудимая ФИО2 вину свою признала и суду показала, что по причине того, что ее банковская карта была заблокирована, она попросила у своей коллеги Потерпевший №1 на время попользовался ее банковской картой ОА «Альфа банк», на что последняя согласилась. С разрешения последней она установила на своем телефоне мобильное приложенные банка АО «Альфа банка» и получила полный доступ к банковскому счету, после чего, в связи с финансовыми трудностями, оформила кредитный счет на сумму 150 000 рублей и в период с 8 марта по 30 марта 2024 года, воспользовавшись тем, что за её действиями ни кто не наблюдает, совершила покупки в различных торговых точках г. Набережные Челны, ... Республики Татарстан, а также в торговых точках Республики Башкортостан. Об оформленном кредите с помощью банковской карты ОА «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, последняя не знала. Платежи по кредиту вносились несвоевременно. В общей сложности она причинила Потерпевший №1 ущерб на сумму 150 000 рублей. В содеянном раскаивается. 

Кроме признательных показаний подсудимой, ее виновность подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в качестве потерпевшей Потерпевший №1 суду показала, что у нее имелась банковская карта ОА «Альфа банк» ..., привязанная к банковскому счету ... По просьбе ФИО2, она в феврале 2024 года передала ей свою банковскую карту ОА «Альфа банк» во временное пользование и разрешила получить доступ к мобильному приложению банка переданной банковской карты. 24 августа 2024 года ей позвонили сотрудники банка и сообщили, что на ее имя оформлен кредит, на который не поступают денежные средства в счет выплаты кредитных обязательств. После разговора с ФИО2, последняя обязалось погасить кредит в ближайшее время, однако кредит ФИО2 погашен не был, вследствие чего ей был причинен ущерб в размере 150 000 рублей (т. 1 л.д. 160-162, 165-166). 

Из протокола осмотра выписок по счету банковской карты ОА «Альфа банк» ..., привязанной к банковскому счету ..., полученной на основании запроса органов предварительного следствия в АО «Альфа банк», следует, что 08 марта 2024 года на имя Потерпевший №1 был оформлен кредитный счет ... на сумму 150 000 рублей, далее с вышеуказанного кредитного счета вышеуказанная сумма была переведена на банковский счет АО «Альфа банк» ..., принадлежащий Потерпевший №1 Данные документы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 134, 197-212, 213)

Согласно протоколу осмотра телефона Iphone 14, изъятого протоколом выемки у потерпевшей Потерпевший №1 следует, что имеется переписка между Потерпевший №1 и ФИО2, где последняя подтверждает факт оформления ею кредитного счета на сумму 150 000 рублей без разрешения Потерпевший №1 Данная переписка была признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 172-175, 176-194, 195)

Выслушав подсудимую и исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета установленной. 

Представленные суду доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми. 

При таких обстоятельствах суд действия ФИО2 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов ее семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих обстоятельств.

Суд признает и в полной мере учитывает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 в период предварительного следствия давала полные, правдивые и последовательные показания, чем способствовала быстрейшему раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние, отсутствие судимостей и административных правонарушений, отсутствие на учете у врачей психиатра и нарколога, тяжелое материальное положение, положительные характеристики по месту жительства, состояние здоровья самой подсудимой, и ее близких родственников, страдающих заболеваниями, намерение возместить ущерб в полном объеме, а так же позитивный настрой на исправление и перевоспитание. 

Личность ФИО2 характеризуется положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется. 

При назначении срока наказания, ввиду наличия по делу обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд применяет к ФИО2 правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной, совершившей умышленное тяжкое преступление, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, с применением положений ст. 73 УК РФ, так как полагает, что назначенное наказание повлияет на исправление ФИО2, а также будет соразмерно содеянному. 

Оснований для прекращения уголовного дела, а так же назначения ФИО2 наказания в виде штрафа либо принудительных работ, суд не находит.

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих оснований для смягчения и применения положений ст. 64 УК РФ, как и изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств.

Гражданский иск о взыскании ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшей Потерпевший №1 на общую сумму 189 777,14 рублей, подлежит удовлетворению, поскольку иск обоснован, подтверждаются исследованными судом доказательствами, подсудимая согласился с иском и суммой причиненного ущерба.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, обязав ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, периодически являться на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Исковые требования Потерпевший №1 о возмещении материального вреда удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба пользу Потерпевший №1 – 189 777 (сто восемьдесят девять тысяч семьсот семьдесят семь) рублей 14 (четырнадцать) копеек;

Вещественные доказательства: ответ АО «Альфа банк» - хранить в материалах уголовного дела;

Сотовый телефон «Iphone 14», возвращенный Потерпевший №1, оставить у собственника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Адгамов И.Р.